
【平成２７年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２７年４月１日　～　平成２８年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

27- 1
維持委託
第単修－
植16号

県単　道路維持修繕（植栽
樹木維持管理）委託工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H27.4.8 7 1 2,975,400 2,601,234 2,581,200 2,675,160 87.4% 86.8% 89.9% (株)大鹿造園土木 (株)遠藤造林

27- 2

河川委託
第単-
11,KC-11
号

県単　河川維持修繕（川北
業務委託）、県単　河川ク
リーン工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H27.4.8 14 2 49,702,680 43,433,712 43,346,880 43,433,712 87.4% 87.2% 87.4%
(株)三洋組
美山建設(株)

岐阜北建設(株)

27- 3
情企工
第27-5号

防災交流センター電気設備
等改修工事

都市建築部
公共建築住宅課

指名競争入札 電気工事 H27.4.22 7 1 20,300,760 17,932,010 17,874,000 18,122,400 88.3% 88.0% 89.3% (株)トオヤマ （株）東光電工社

27- 4
河川委託
第21-10号

県単　河川維持修繕　伊自
良川・武儀川　他（堤防除
草）工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H27.5.13 7 1 19,780,200 17,288,640 17,285,832 17,288,640 87.4% 87.4% 87.4% 梅田建設(株) (有)郷工務店

27- 5
維持委託
第単修-2
号

県単 道路維持修繕業務
（県債）委託

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H27.5.20 15 1 88,998,480 77,980,266 77,836,842 77,980,266 87.6% 87.5% 87.6% (株)村山組 (株)國井組

27- 6
文工
第27-38号

ぎふ清流文化プラザ庭園照
明改修工事

都市建築部
公共建築住宅課

指名競争入札 電気工事 H27.5.27 2 1 7,297,560 6,432,459 6,350,400 7,063,200 88.1% 87.0% 96.8% (株)太田電気商会 竜美電気（株）

27- 7
維持委託
第単修-8
号

県単 道路維持修繕業務
（県債）委託

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H27.5.27 11 3 33,984,360 29,386,900 25,440,480 29,577,960 86.5% 74.9% 87.0%
山口実業(株)
(株)三洋組
美山建設(株)

玉井土木(株)

27- 8 工可第２号 左岸系無停電設備修繕工事
都市建築部
東部広域水道事務所

指名競争入札 電気工事 H27.6.10 3 1 17,983,080 15,068,169 15,040,080 15,346,800 83.8% 83.6% 85.3% 弘明電気工業(株) (株)福電事業

27- 9
第５０１
－Ｃ－７
７号

県単　流域下水道事業めだ
かクリーク補修工事

都市建築部
流域浄水事務所

指名競争入札 土木一式工事 H27.6.24 5 2 5,783,400 5,020,272 4,320,000 5,147,280 86.8% 74.7% 89.0%
(株)御井重機
(有)伊藤建設

コクド(株)

27- 10
岐保全第
２号

県営かんがい排水事業（保
全合理化型）　松枝・足近
地区　第１号工事

農政部
岐阜農林事務所

一般競争入札 鋼構造物工事 H27.8.5 4 1 17,498,160 15,504,048 15,336,000 15,748,560 88.6% 87.6% 90.0% (株)丸徳鉄工 開成工業(株)　静岡営業所

27- 11
河工第施
向1・河修
1号

公共　施設機能向上事業・
県単　河川維持修繕工事

県土整備部
美濃土木事務所

一般競争入札 鋼構造物工事 H27.8.5 3 1 36,263,160 32,636,844 32,400,000 35,640,000 90.0% 89.3% 98.3% (株)丸徳鉄工 (株)郷鉄工所

27- 12
下看工第
271号

下呂看護専門学校　校舎屋
上防水改修工事

下呂看護専門学校 指名競争入札 建築一式工事 H27.8.19 4 1 7,731,720 6,760,969 6,530,290 6,858,000 87.4% 84.5% 88.7% (有)飛騨製材 (有)田口建築

27- 13
地工
第27-74号

希望が丘学園及び特別支援
学校解体１期工事

都市建築部
公共建築住宅課

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H27.8.20 2 1 5,755,320 5,077,681 4,946,400 5,162,400 88.2% 85.9% 89.7% (株)鷲見建設工業 未来土木（株）

27- 14
教工
第27-79号

恵那高体育館照明設備改修
工事

都市建築部
公共建築住宅課

指名競争入札 電気工事 H27.8.27 5 1 8,519,040 7,451,238 7,408,800 7,495,200 87.5% 87.0% 88.0% (有)伊藤電通 （株）中津電業社

27- 15
岐保全第
５号

県営かんがい排水事業（保
全合理化型）　各務用水三
期地区　第２号工事

農政部
岐阜農林事務所

一般競争入札 鋼構造物工事 H27.9.2 3 1 32,782,320 29,079,324 28,836,000 29,106,000 88.7% 88.0% 88.8% 開成工業(株)静岡営業
所

(株)丸徳鉄工

27- 16
教工
第27-77号

土岐紅陵高体育館屋根外壁
床改修電気設備工事

都市建築部
公共建築住宅課

指名競争入札 電気工事 H27.9.3 2 1 10,105,560 8,857,523 8,844,120 9,725,734 87.6% 87.5% 96.2% (有)伊藤電通 極東電信工事（株）

27- 17
維工第23-
A205-2号

公共 防災・安全交付金
（災害防除）（２５７号）

県土整備部
恵那土木事務所

一般競争入札 電気工事 H27.9.9 6 1 34,252,000 29,219,886 29,052,000 29,302,560 85.3% 84.8% 85.5%
近藤電気工業
（株）

山岡電気工事(株)

27- 18
維工第23-
A205-3号

公共 防災・安全交付金
（災害防除）（２５７号）

県土整備部
恵那土木事務所

一般競争入札 電気工事 H27.9.9 3 2 22,887,360 19,581,965 19,437,840 19,645,200 85.6% 84.9% 85.8%

石原電機工業
（株）
近藤電気工業
（株）

山岡電気工事(株)

27- 19
岐か第３
号

県営かんがい排水事業（保全
合理化型）　桑原二期地区
東幹線第２号用水路工事

農政部
岐阜農林事務所

指名競争入札 土木一式工事 H27.9.15 15 1 64,522,440 56,009,340 56,005,506 56,009,934 86.8% 86.8% 86.8% 内藤建設（株） （株）吉川組

27- 20 工東第７号
中津川浄水場１系ろ過池洗
管塗装修繕工事

都市建築部
東部広域水道事務所

指名競争入札 塗装工事 H27.9.16 5 2 18,617,040 16,054,956 15,789,600 16,113,600 86.2% 84.8% 86.6%
東和塗装工業
宇野塗装(株)

(株)森塗装

27- 21
維持工事
第H27災17
号

公共 道路災害復旧事業
１５７号　根尾板所　道路
災害復旧工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H27.10.7 7 3 15,843,600 13,512,474 13,511,880 15,120,000 85.3% 85.3% 95.4%
(株)マルミ建設
黒田建設(株)
田中建設工業(株)

(株)所組

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日
入札参
加業者
数

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

1 / 2 ページ



【平成２７年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２７年４月１日　～　平成２８年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日
入札参
加業者
数

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

27- 22
維持工事
第舗修-20
号

県単 舗装道補修　川島三
輪線（那加不動丘）　舗装
補修工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 ほ装工事 H27.10.28 12 2 15,233,400 12,882,996 12,872,736 13,716,000 84.6% 84.5% 90.0%
玉田建設(株)
(株)岐阜アイシー

(株)大雄

27- 23
維持工事
第舗修-16
号

県単　舗装道補修　川島三
輪線（北野）他　舗装補修
工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 ほ装工事 H27.10.28 13 1 25,696,440 21,909,420 21,884,526 21,909,420 85.3% 85.2% 85.3% 玉田建設(株) (株)三洋組

27- 24
砂防工事
第通砂2-2
号

公共 防災・安全交付金
（通常砂防事業）　宮下西
谷　堰堤工事（翌債）

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H27.11.4 7 1 29,925,720 25,529,796 25,526,340 25,529,796 85.3% 85.3% 85.3% 大一建設(株) 玉井土木(株)

27- 25
工可第１
４号

山之上浄水場無停電電源装
置（受電用等）修繕工事

都市建築部
東部広域水道事務所

指名競争入札 電気工事 H27.11.4 6 1 9,217,800 7,928,495 7,786,800 7,989,840 86.0% 84.5% 86.7% 弘明電気工業(株) (株)松本電気設備

27- 26
砂防工事
第修長-1
他号

県単 砂防修繕（長寿命化
対策事業）他　　、板屋谷
他、砂防施設修繕工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H27.11.18 9 1 17,027,280 14,541,552 14,475,726 14,541,552 85.4% 85.0% 85.4% (有)松田組 田中建設工業(株)

27- 27
岐池第４
号

県営ため池等整備事業　山
県地区　第１号工事

農政部
岐阜農林事務所

指名競争入札 土木一式工事 H27.11.18 3 2 16,236,720 14,286,780 13,847,976 15,411,600 88.0% 85.3% 94.9%
山口実業(株)
丸福工務店(株)

玉井土木(株)

27- 28
公維工第
交橋補4号

公共　橋りょう補修費（交
付金事業分）工事

県土整備部
大垣土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H27.12.3 6 1 9,981,360 8,412,876 8,283,600 8,412,876 84.3% 83.0% 84.3% 高橋塗装（株） 三建塗装工業（株）

27- 29
維持工事第現
築安-1号、現
築-4号

県単 現道構造改築（安全・安
心）、県単　現道構造改築（一
般）　芋島鵜沼線　交差点改良工
事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H27.12.9 10 1 22,441,320 19,108,872 18,338,400 19,116,000 85.2% 81.7% 85.2% (株)永田組 (株)岐阜アイシー

27- 30
建設工事
第18-A3-1
号

公共社会資本整備総合交付
金（改築）（主）岐阜美山
線　道路改良工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H27.12.9 7 1 2,953,800 2,464,398 2,458,296 2,808,000 83.4% 83.2% 95.1% (有)宮川興業 小河建設(株)

27- 31
維持工事
第安舗-4
号

県単 暮らしの安全・安心
確保対策（舗装）岐阜垂井
線　舗装補修工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H27.12.16 11 1 17,999,280 15,279,030 15,244,200 15,279,030 84.9% 84.7% 84.9% 和泉土建(株) (株)丸平工業

27- 32 第６号
大垣北高等学校自転車置場
屋根改修工事

教育委員会
大垣北高等学校

指名競争入札 建築一式工事 H27.12.16 9 1 2,803,680 2,471,407 2,332,800 2,619,000 88.1% 83.2% 93.4% (株)鷲見建設工業 太陽建設(株)

27- 33 第１号
大垣東高（北舎）教室ロッ
カー設置工事

教育委員会
大垣東高等学校

指名競争入札 建築一式工事 H28.1.7 5 1 24,426,360 21,854,747 21,027,600 21,988,800 89.5% 86.1% 90.0% 竹内建設(株) 松井建設(株)

27- 34
第維工安
修-3号

県単　道路維持修繕費（暮
らしの安全・安心確保対策
費）工事

県土整備部
揖斐土木事務所

指名競争入札 電気工事 H28.1.14 7 1 4,791,960 4,082,130 3,990,600 4,082,400 85.2% 83.3% 85.2% (株)野原電建 末永電気(株)

27- 35
岐保全第
７号

県営かんがい排水事業（保
全合理化型）　福富地区
第３期工事

農政部
岐阜農林事務所

指名競争入札 土木一式工事 H28.3.23 8 1 29,832,840 25,682,778 25,674,354 25,682,778 86.1% 86.1% 86.1% 岐阜北建設(株) 笠井土建(株)

27- 36
畜家第
2703号

中央家畜保健衛生所特殊排
水設備工事

農政部
畜産課

一般競争入札 機械器具設置工事 H28.3.23 4 1 18,624,600 15,939,234 15,876,000 17,280,000 85.6% 85.2% 92.8% イビデンエンジニアリング（株）濃尾電機（株）

27- 37
維持工事第
26-A101-
01H-4号

公共 防災・安全交付金（災害
防除）【翌債】　国道１５７
号他　落石対策工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H28.3.23 7 5 15,425,640 13,097,700 13,090,842 13,103,640 84.9% 84.9% 84.9% (株)川口組 (有)松田組 梅田建設(株) 黒田建設(株) (株)三建ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ井納建設(株)

27- 38

維持工事
第26-
A101-01H-
3号

公共 防災・安全交付金
（災害防除）【翌債】　国
道１５７号　落石対策工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H28.3.23 10 7 16,890,120 14,370,588 14,365,728 14,386,194 85.1% 85.1% 85.2%

(株)川口組
(有)黒川工務店
黒田建設(株)
田中建設工業(株)
(株)所組
(株)マルミ建設
井納建設(株)

(有)松田組

27- 39
公工第27-
210号

農業技術センター（池田試
験地）事務所耐震補強工事

都市建築部
公共建築住宅課

指名競争入札 建築一式工事 H28.3.25 4 1 16,644,960 14,609,447 14,472,000 15,660,000 87.8% 86.9% 94.1% （株）高橋工務店 泉左官住設（株）

2 / 2 ページ


